СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.18, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 28 декабря 2018 года публичной защиты
диссертации Тучковой Натальи Анатольевны «Этническая история и фольклор
селькупов: проблема корреляции данных» по специальности 07.00.07 - Этнография,
этнология и антропология на соискание учёной степени доктора исторических наук.

Присутствовали 19 из 24 членов диссертационного совета, в том числе
5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология:

1. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 07.00.10;

2. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.10;

3. Рындина О. М., доктор исторических наук, старший научный
сотрудник, заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.07;

4. Грибовский М. В., кандидат исторических наук,
ученый секретарь диссертационного совета, 07.00.10;

5. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10;
6. Дмитриенко Н. М., доктор исторических наук, профессор, 24.00.03;
7. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент, 24.00.03;
8. Есипова В. А., доктор исторических наук, 24.00.03;
9. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10;
10. Колесникова С. Ю., доктор культурологии, доцент, 07.00.07;
11. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10;
12. Нам И. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.07;
13. Петрик В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.10;
14. Плетнева Л. М., доктор исторических наук, 24.00.03;
15. Черная М. П., доктор исторических наук, доцент, 24.00.03;
16. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор, 24.00.03;
17. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.07;
18. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.10;
19. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.07.

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Фоминых Сергей Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Н. А. Тучковой учёную степень доктора исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.18,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора исторических наук

аттестационное дело № ___________________________

решение диссертационного совета от 28.12.2018 № 238

О присуждении Тучковой Наталье Анатольевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора исторических наук.

Диссертация «Этническая история и фольклор селькупов: проблема

корреляции данных» по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология

и антропология принята к защите 28.09.2018 (протокол заседания № 232)

диссертационным советом Д 212.267.18, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Тучкова Наталья Анатольевна, 1967 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата исторических наук

«Жилища и поселения южных селькупов как компоненты обжитого пространства:

XIX - XX вв.» по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология

защитила в 1999 г. в совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры археологии и этнологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Томский государственный педагогический университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре отечественной истории федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации и на кафедре археологии

и этнологии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор исторических наук, Шерстова Людмила

Ивановна, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Напольских Владимир Владимирович, член-корреспондент РАН, доктор

исторических наук, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»,

кафедра культурологии и менеджмента в культуре, профессор

М артынова Елена Петровна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н.

Толстого», кафедра истории и археологии, профессор

Кузьмина Евгения Николаевна, доктор филологических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт филологии Сибирского

отделения РАН, сектор фольклора народов Сибири, заведующая сектором,

профессор

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук», г. Сыктывкар, в своем

положительном отзыве, подписанном Истоминым Кириллом Владимировичем

(кандидат исторических наук, сектор этнографии Института языка, литературы и

истории, старший научный сотрудник) и Шабаевым Юрием Петровичем (доктор

исторических наук, профессор, сектор этнографии Института языка, литературы

и истории, заведующий сектором) указала, что методы корреляции

этнографических и фольклорных данных для решения важных в отечественной

этнографии задач, одной из которых традиционно считается реконструкция

этнической истории, до сих пор остаются мало разработанными, поэтому ценной

является сама попытка разобраться в проблеме корреляции фольклорных и

этнографических, фольклорных и исторических данных. Н.А. Тучковой

рассмотрена история изучения языка, культуры и фольклора селькупов начиная с

XVIII столетия; сделан аналитический обзор гипотез о происхождении селькупов -

теме, которая давно вышла за рамки собственно селькуповедения из-за своей

особой роли в контексте вопроса о прародине самодийцев; проведена

систематизация и классификация фольклорного материала для получения из него

этнографических свидетельств, а также свидетельств важных для реконструкции

этнической истории селькупов; апробированы два аналитических метода: метод

корпусной фольклористики, т. е. математического, в основном компьютерного

анализа больших корпусов фольклорных текстов, с целью выявления в них

описаний определенных этнографических фактов (конкретных хозяйственных

занятий, предметов и элементов быта, пищи, социальных и политических

институтов, норм, обрядов, ритуалов и т. д.), определения их частоты

встречаемости в фольклорных текстах и характерной контекстной привязанности;

также был апробирован метод картографирования фольклорных сюжетов (автор

фокусируется на большом комплексе сюжетов с героем Итя (Ича), составляющих

существенную часть селькупского фольклора) для реконструкции этнической

истории селькупов; на основе анализа лингвистического, фольклорного и

этноисторического материала автором диссертации предложена своя модель

сложения селькупов, в рамках которой предполагается две волны переселения

протоселькупских групп в Нарымский край из различных мест. Источниковая база

исследования содержит письменные и изобразительные источники - путевые

отчеты, дневники, лексикографические материалы и фольклорные тексты. К

диссертации приложен обширный картографический материал, таблицы, а также

большой корпус селькупских фольклорных текстов, составляющих второй том

диссертации и представляющих большую научную ценность даже вне контекста

диссертационного сочинения. Диссертационное исследование Н.А. Тучковой решает

важную научную проблему - доказывает наличие корреляционной связи между

этнической историей этноса и фольклорным материалом, сформированным

этносом в ходе исторического процесса, и выявляет эту связь на селькупском

фольклорном и этноисторическом материале.

Соискатель имеет 78 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликована 31 работа, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

15 работ (при этом в российских научных журналах, входящих в международные


[…]


этнографической информации; значительная часть этого корпуса (Часть 2) является

основой будущего издания «Фольклор селькупов» для академической Серии

«Памятники фольклора народов Сибири и Дальнего Востока»

Одним из практических результатов работы по формированию источниковой

базы исследования явилось издание (совместно с лингвистом-самоедологом Б.

Вагнер-Надь) сборника фольклорных текстов с героем Итя на селькупском языке (с

переводом на русский и немецкий языки), который может быть использован как

для научных изысканий лингвистов, этнологов, фольклористов, так и в целях

преподавания основ селькупского языка и литературы (как сборник текстов для

чтения). Кроме того, эти тексты могут быть задействованы для создания сценариев

фестивальных мероприятий в рамках деятельности по возрождению культуры

аборигенных этносов Западной Сибири, и, в частности, для ревитализации

селькупской культуры и идентичности.

Практическим результатом работы явилось также издание фольклорных

текстов, записанных в сер. ХХ в. этнографами и краеведами на русском языке от

селькупских информантов, переведенных в нач. XXI в. на чумылкупский диалект

носителем этого диалекта - И.А. Коробейниковой.

Описания этнографических элементов, выявленных из фольклорных текстов

(детали описания жилых и хозяйственных строений, интерьер жилища, обустройство

территории селькупского поселка и др.), были использованы при проектировании

этнографического музея под открытым небом «Чумэл-чвэч» в с. Парабель.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы и выводы диссертационной работы Н.А. Тучковой

могут быть использованы при выработке обобщающих концепций по сохранению

и развитию культуры селькупов, сохранению их нематериального культурного

наследия, а также подготовке лекционных и семинарских занятий по истории,

этнографии, фольклористики Западной Сибири.

Основные выводы могут быть применены при проведении комплексных

исследований по культуре и языку селькупов, определении перспектив

и приоритетов в региональной политике по отношению к коренным народам

Томской области и Западной Сибири в целом.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

исследование опирается на репрезентативную источниковую базу, в основе

которой находится объёмное собрание фольклорных текстов (автором выявлено и

учтено около 500 единиц фольклорных произведений селькупов); часть текстов в

ходе проведения исследования впервые была введена в научный оборот. Кроме

того, были использованы документы и материалы исследователей, занимавшихся

изучением селькупского этноса.

В диссертации корректно использованы общенаучные и исторические

подходы и методы, примененные как к материалам по этнической истории

селькупов, так и к фольклорному материалу, которые позволили верифицировать

полученные выводы. Достоверность результатов подтверждают также Приложения

к тексту диссертации.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

На основе впервые предпринятого комплексного и целенаправленного

исследования проблемы адекватности корреляций исторического материала,

характеризующего вопросы формирования селькупского этноса, с фольклорным

материалом:

сделан вывод о связи между направленностью и ходом этнических, в том

числе, и внутриэтнических, процессов с отбором и закрепленностью отдельных

сюжетов, как в фольклорном наследии отдельных локальных групп, так и с

селькупской этнической общностью, в целом;

обобщен опыт предшественников по использованию селькупского фольклора

как историко-этнографического источника и подведены итоги имеющихся на

сегодня этнографических и лингвистических исследований о локальных группах и

этнической истории селькупов;

систематизированы известные у селькупов тексты с единым и самым

популярным фольклорным героем - Итей, а в процессе систематизации и

маркировки сюжетов и мотивов был составлен «Указатель сюжетов и сюжетных

групп» с данным героем;

установлен факт распространения сюжетов с указанным героем во всех (за

небольшим исключением) локальных группах селькупов, что указывает на

общность процессов, которыми были охвачены все подгруппы селькупского

этноса; с другой стороны, именно широкое (всеселькупское) распространение Итя-

сюжетов позволило автору выявлять локальную разницу, которая сложилась

между отдельными группами селькупов;

разработан и применён на практике (апробирован) метод работы с

фольклорным материалом - метод «ареальной фольклористики», позволивший

выявить ареалы распространения сюжетов, что, в свою очередь, позволило сделать

ряд выводов этноисторического характера - о культурных контактах и этнических

связях между разными локальными группами этноса;

выявлена корреляционная зависимость между фольклорным фондом локальных

групп селькупов и их этнокультурными контактами: чем плотнее контакты - тем

больше сходство как самих сюжетов, так и их составных элементов - мотивов;

сделано описание материальной и духовной культуры селькупов

по фольклорным материалам и дан её анализ с точки зрения их этнической истории.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке проблемы,

определении цели и задач исследования, разработке его структуры;

самостоятельном отборе, обработке и анализе источников, многие из которых

привлекаются впервые, и исследовательской литературы, формулировании основных

положений диссертации, подготовке публикаций по выполненной работе, участии

в апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней,

установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной проблемы по выявлению корреляционной

взаимосвязи этнической истории селькупского этноса и фольклорного материала,

формирующегося в ходе его существования, имеющей важное социально­

культурное значение.

На заседании 28.12.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Тучковой Н. А. ученую степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 19

человек, из них 5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология

и антропология, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертаци

Ученый секретарь
Г * ! i

диссертационно

28.12.2018

Фоминых Сергей Федорович

Грибовский Михаил Викторович