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Работа Н. А. Тучковой, представленная на соискание ученой степени
доктора исторических наук, является, на наш взгляд, убедительным
и профессиональным решением проблемы этнической истории одного
из аборигенных народов Сибири - селькупов. Автореферат докторской
диссертации Н. А. Тучковой дает хорошее представление о проведенной
соискателем научно-исследовательской работе, прекрасно отражает
содержание, характер и объем диссертации, развернуто показывает научно-
методическую часть и аргументацию автора. В своем автореферате
диссертации Н. А. Тучкова наглядно продемонстрировала умение вести
научное исследование, владение исследовательскими методами, приемами
и научным аппаратом, способность научно и одновременно доступно излагать
материал, свою «погруженность» в проблематику работы, знание литературы
по теме работы и по другим смежным вопросам. Текст автореферата изложен
грамотно, работа логично структурирована, достаточна по объему.

Работа Н. А. Тучковой основывается на данных фольклора. Та же
проблематика сходным образом была сформулирована еще проф.
А. П. Дульзоном в общем в виде как комплексная проблема происхождения
аборигенов Сибири и их языков. Необходимо отметить, что тема работы
Н. А. Тучковой, насколько об этом можно судить из автореферата, раскрыта
полностью, представлено оригинальное, самостоятельное и новое решение
проблемы происхождения селькупов. Выводы Н. А. Тучковой относительно
этнической истории селькупов по данным фольклора и проблемы корреляции
данных фольклора и истории тезисно выглядят следующим образом (с . 17-18,
29 АДД): 1) имеется достаточно высокая степень корреляции фольклора
селькупов и их этнической истории; 2) фольклор может являться источником
информации по этногенезу; 3) ареальный метод с выявлением распространения
фольклорно-мифологических сюжетов, разработанный Н. А. Тучковой,
позволил выявить миграционные процессы, установить изолированность
и соотнесенность локальных групп селькупов, определить сами локальные
группы (5 ареалов по распространению фольклорных сюжетов); 4) в составе
прасамодийцев имелись две древние автономные группы - будущие
«центральные» (спустились от истоков Чижапки, Чузика, Кенги через
Васюган и Парабель на Обь) и «южные» (спустились с верховьев Кети
до Оби, поднялись по Оби до устья Чулыма); 5) третья группа селькупов
«крайне южные» (спустились от устья Томи по Оби до устьев Чулыма и Чаи)
близка одной их двух первых.

В связи с тезисами №№ 4 и 5 можно напомнить реконструкции
самоназваний частей селькупского этноса, которые, во-первых,
подтверждают выводы, сделанные по данным фольклора на основе
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ареального метода Н. А. Тучковой, а во-вторых, делают обсуждение еще
более полновесным. Под реконструкциями здесь понимаем гипотетическую
восстанавливаемую форму, которая могла бы существовать или
существовала в языке при условии нивелирования диалектных фонетических
различий. Как известно, все диалектные варианты самоназваний
селькупского этноса, когда-либо бытовавших и бытующих в настоящее
время среди селькупов, с известной долей уверенности, можно свести
к следующим вариантам: а) сйт(т)эГ, б) sosd / stissd, в) cuwdj. При этом
последний вариант в) близок варианту а) и фонетически с ним связан. Есть
языковые основания предполагать, что разница между близкими вариантами
а) и в), с одной стороны, и вариантом б), с другой стороны, имеет древний
характер. Ввиду современного селькупского диалектного континуума
приходится специально оговаривать, что направленность диалектного
развития в целом и в его конкретных проявлениях для селькупского
языкового материала все-таки неясна, оставляя исследователю возможность
выбирать между двумя противоположными направлениями развития:
1) от многих вариантов к двум-трем; 2) от двух-трех вариантов ко многим.

Таким образом, вклад в науку работы Н. А. Тучковой, на наш взгляд,
очень весом. Наталья Анатольевна предлагает свое решение проблемы
происхождения селькупов по данным фольклора, хорошо аргументирует
свои выводы, а также привлекает результаты смежных дисциплин:
археологии и лингвистики. Выводы Н. А. Тучковой, сделанные на основе
анализа селькупского фольклора, о двух самостоятельных древних группах
селькупов, и о третьей группе селькупов, примыкающей к одной из первых,
хорошо согласуются с данными селькупской диалектологии: некоторые
диалектные различия в языке селькупов имеют достаточно древний характер
и могут быть интерпретированы соответствующим образом. Языковым
данным непротиворечиво утверждение, что на некотором углублении
в историю селькупский языковой массив был разделен между двумя
древними диалектами. Варианты самоназваний частей селькупского этноса,
как показано выше, также хорошо подтверждают такую картину.

Несомненно, значительным и крайне насущным вкладом в науку
работы Н. А. Тучковой является также и наличие отдельного тома (!)
собранных и систематизированных фольклорных текстов селькупов
в количестве 115 единиц на селькупском языке. Не лишне отметить, что
в отдельной работе, опубликованной диссертантом ранее совместно
с Б. Вагнер-Надь, были представлены также перевод на немецкий и русский
языки той части этого корпуса, которая связана с героем Итя (60 текстов).
А 14 текстов были, таким образом, введены в научный оборот впервые как
результат работы Н. А. Тучковой с архивами JI. А. Варковицкой (Москва),
А. И. Кузьминой (Гамбург), ЛЯНС ТГПУ (Томск). Всего же диссертантом
при подготовке своей диссертации было выявлено и учтено около 500
фольклорных текстов, что, конечно, делает источниковую базу работы
практически исчерпывающей, а материал полностью репрезентативным.
Хотелось бы рекомендовать обязательную публикацию результатов работы
автора в виде отдельной монографии.
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В качестве замечания можно отметить некоторую категоричность
суждений соискателя. Так, например, в целом правильно ссылаясь на мнение
лингвистов об отсутствии единого селькупского языка и о наличии типичной
картины языкового континуума у селькупов - мнение, которое восходит еще
к проф. А. П. Дульзону, - Н. А. Тучкова придает, возможно, слишком
большое значение «автономности диалектно-локальных групп» (с. 16 АДД)
и, возможно, слишком малое значение «языковому континууму». В то же
время для лингвиста языковое состояние в виде ряда диалектов,
«перетекающих» один в другой, не менее важно, и говорит как раз
о взаимосвязи всей языковой массы. Также, возможно, в автореферате
диссертации следовало бы упомянуть «большой» словарь Я. Алатало
(Хельсинки, 2004), а не его же маленький словарь кете кого диалекта (с. 13
АДД).

В целом, автореферат отвечает требованиям действующего Положения
о присуждении ученых степеней. Полагаю, что соискатель, Наталья
Анатольевна Тучкова, заслуживает присуждения ученой степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология
и антропология.

Согласен на обработку моих персональных данных, связанную
с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Тучковой
Натальи Анатольевны.
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